

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/2015	OUT/2015	NOV/2015	DEZ/2015	JAN/2016	FEV/2016	MAR/2016	ABR/2016	MAI/2016	JUN/2016	JUL/2016	AGO/2016		
RECEITAS CORRENTES (I)	40.548.466,5	36.213.246,2	87.811.670,7	48.990.326,0	54.555.233,0	90.173.902,5	38.368.465,6	42.969.057,0	72.938.372,3	36.759.259,3	43.227.134,8	92.842.612,9	685.397.746,8	870.432.140,4
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	8.460.648,3	3.600.471,5	6.326.414,6	6.663.039,8	15.308.799,9	10.012.430,3	6.170.272,3	6.373.660,6	5.465.325,3	5.082.386,9	4.619.110,3	5.740.456,2	83.823.016,0	88.914.607,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	772.448,3	766.774,0	642.278,7	803.103,1	9.236.160,0	6.051.792,3	2.584.904,5	1.907.696,9	1.765.711,8	1.189.651,9	1.513.267,4	1.077.654,7	28.311.443,6	31.092.703,6
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	3.209.197,8	1.674.371,8	4.280.313,6	1.541.286,6	2.150.034,9	1.303.039,2	1.187.721,7	1.384.055,2	1.335.518,2	1.763.136,3	1.207.019,4	1.811.966,7	22.847.661,4	28.377.981,3
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	1.012.762,9	706.784,4	721.556,4	1.200.168,8	783.977,7	606.844,5	606.326,8	951.723,3	731.973,9	717.550,4	965.243,3	878.556,5	9.883.468,9	13.784.561,7
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	3.127.985,5	97.806,5	238.822,5	2.547.521,1	1.488.483,5	958.763,8	1.084.051,5	1.575.736,7	957.674,9	939.305,1	385.708,5	1.549.017,8	14.950.877,4	8.025.096,7
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	338.253,8	354.734,8	443.443,4	570.960,2	1.650.143,8	1.091.990,5	707.267,8	554.448,5	674.446,5	472.743,2	547.871,7	423.260,5	7.829.564,7	7.634.263,7
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.899.650,7	1.934.399,9	1.943.009,2	2.526.690,2	2.156.469,4	2.096.526,4	2.156.698,1	2.221.022,2	751.773,8	2.118.970,5	3.422.942,5	2.028.668,0	25.256.820,9	23.348.000,0
RECEITA PATRIMONIAL	117.109,3	707.550,0	725.205,4	2.132.175,4	2.032.115,0	880.994,6	1.116.988,8	1.069.817,9	758.488,0	968.670,7	526.663,7	1.212.742,2	12.248.521,0	9.269.983,8
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	65.926,4	0,0	113.065,9	0,0	0,0	56.561,7	0,0	0,0	0,0	235.554,0	1.000.000,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	27.530.381,5	28.911.029,0	77.448.624,9	34.491.117,2	33.920.289,2	75.293.850,7	26.479.765,7	32.281.728,1	64.323.106,5	26.907.393,7	32.973.044,5	81.733.229,3	542.293.560,3	729.255.935,3
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	3.024.784,3	3.442.705,9	3.887.389,2	6.572.804,7	4.233.442,3	5.299.657,7	0,0	7.045.941,9	5.088.761,9	4.204.141,7	4.661.834,9	3.780.007,0	51.241.471,5	41.740.465,5
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	9.554,5	9.554,5	9.554,5	9.554,5	16.249,8	16.249,8	16.249,8	16.249,8	16.249,8	16.249,8	16.249,8	16.249,8	168.216,4	115.084,7
Cota-Parte do ITR	11.647,5	235.860,2	6.409,9	147.496,1	2.425,9	0,0	3.231,7	197,6	912,9	971,3	157,7	5.234,7	414.545,5	522.390,5
Cota-Parte do ICMS (100%)	2.895.584,5	3.022.861,5	2.529.063,3	3.315.042,5	4.892.815,7	4.256.176,0	5.056.600,6	4.975.147,4	4.486.561,4	4.273.064,5	4.184.459,6	5.358.437,0	49.245.814,0	55.640.928,0
Cota-Parte do IPVA	285.262,6	246.173,0	184.604,4	222.379,0	2.374.750,0	2.921.828,0	1.854.687,8	1.283.703,8	583.056,7	544.029,7	472.984,2	336.700,1	11.310.159,3	10.003.032,7
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	59.271,1	63.891,6	60.538,1	58.539,9	125.785,7	109.428,1	104.690,0	94.289,6	56.490,7	55.317,4	112.540,1	84.874,9	985.657,2	807.138,7
Transferências do FUNDEB	4.331.021,1	4.506.798,9	3.907.330,7	7.192.014,0	5.267.235,7	5.736.708,4	6.010.374,8	4.627.477,8	5.234.036,8	4.380.170,1	4.209.649,5	4.554.723,2	59.957.541,0	55.603.073,5
Outras Transferências Correntes	16.913.255,9	17.383.183,4	66.863.734,8	16.973.286,5	17.007.584,1	56.953.802,7	13.433.931,0	14.238.720,2	48.857.036,3	13.433.449,2	19.315.168,7	67.597.002,6	368.970.155,4	564.823.821,7
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.540.676,7	1.059.795,8	1.368.416,6	3.111.377,0	1.137.559,5	1.777.034,6	2.444.740,7	1.022.828,2	1.583.117,0	1.681.837,5	1.685.373,8	2.127.517,2	21.540.274,6	18.643.614,3
DEDUÇÕES (II)	3.399.873,8	2.023.950,5	2.693.148,6	2.900.686,1	3.010.290,4	3.288.384,7	2.813.289,7	3.432.792,3	3.003.552,2	2.809.609,5	2.634.603,9	2.689.615,5	34.699.797,2	30.046.207,9
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	607.408,9	619.625,9	613.493,8	1.200.313,0	681.196,5	749.117,9	747.613,1	749.676,4	751.773,7	757.664,1	764.073,2	770.791,7	9.012.748,2	8.092.000,0
Servidor	607.408,9	619.625,9	613.493,8	1.200.313,0	681.196,5	749.117,9	747.613,1	749.676,4	751.773,7	757.664,1	764.073,2	770.791,7	9.012.748,2	8.092.000,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	1.535.359,5	0,0	386.368,6	37.197,8	0,0	18.598,9	658.584,6	0,0	205.371,8	233.190,5	303.644,0	92.396,6	3.470.712,3	281.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	1.257.105,4	1.404.324,6	1.693.286,2	1.663.175,3	2.329.093,9	2.520.667,9	1.407.092,0	2.683.115,9	2.046.406,7	1.818.754,9	1.566.886,7	1.826.427,2	22.216.336,7	21.673.207,9
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	37.148.592,7	34.189.295,7	85.118.522,1	46.089.639,9	51.544.942,6	86.885.517,8	35.555.175,9	39.536.264,7	69.934.820,1	33.949.649,8	40.592.530,9	90.152.997,4	650.697.949,6	840.385.932,5

Fonte : Contabilidade

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 650.697.950,05